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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội trước, trong và sau  

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn Thành phố 

 

Thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và 

tổ chức lễ hội; Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Nghị định số 

110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức 

lễ hội; Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 cuẩ Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Văn bản số 5672/BVHTTDL-VP ngày 

25/12/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường biện pháp 

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 12/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc tăng 

cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ 

hội; Kế hoạch số 276-KH/TU ngày 09/12/2024 của Thành ủy Hà Nội về tổ chức 

các hoạt động trong dịp Tết Dương lịch và Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kế 

hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/01/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc 

tăng cường các biện pháp trong quản lý và tổ chức Lễ hội trên địa bàn Thành 

phố năm 2025.  

Sở Văn hóa và Thể Thao Hà Nội ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác 

quản lý và tổ chức lễ hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý và tổ chức lễ hội, tập trung 

kiểm tra, giám sát hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 nhằm phát 

hiện và kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý và tổ chức lễ hội phục vụ Nhân dân vui 

Xuân, đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, 

tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của địa phương, của dân tộc. 

2. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức và quản lý lễ hội đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm 

trong lễ hội. 

3. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của các tổ chức và cá nhân 

trong việc bảo vệ, gìn giữ các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh khi tham 

gia hoạt động và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng tại các lễ hội. 



4. Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện những sai phạm, bất 

cập trong công tác quản lý nhà nước đối với việc tổ chức và hoạt động lễ hội nói 

riêng và các hoạt động văn hóa và thể thao nói chung, đồng thời kiến nghị về 

công tác tổ chức và quản lý lễ hội phù hợp với quy định và điều kiện thực tế. 

5. Tổ chức nắm tình hình hoạt động trước, trong và sau lễ hội đối với các 

lễ hội nhằm phát hiện, xử lý những hành vi vi phạm quy định của Nhà nước 

trong công tác tổ chức và hoạt động lễ hội. 

6. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao 

thông và vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội trên địa bàn Thành phố. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra công tác quản lý Nhà nước theo Luật di sản (theo quy định 

tại Luật Di sản) 

- Công tác bảo vệ và xử lý các hành vi xâm hại hoặc gây ra nguy cơ ảnh 

hưởng tới các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh theo quy định. 

- Các hành vi xâm hại lấn chiếm di tích, xây dựng trái phép các công trình 

tín ngưỡng phá hoại cảnh quan môi trường trong khu vực lễ hội và di tích danh 

lam thắng cảnh. 

- Việc tiếp nhận, sắp đặt, bài trí các linh vật, đồ thờ tự do tổ chức, cá 

nhân công đức tại các di tích trên địa bàn thành phố. 

2. Công tác quản lý, tổ chức lễ hội (theo quy định tại Nghị định 

110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018) 

- Kiểm tra, theo dõi hồ sơ pháp lý về việc tổ chức lễ hội. 

- Công tác quy hoạch sắp xếp hàng quán, dịch vụ nơi trông giữ phương 

tiện giao thông; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy, nổ. 

- Công tác giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường (có nhà vệ sinh, thùng rác 

công cộng, tổ chức thu gom và tiêu hủy rác thải, biển báo, biển chỉ dẫn…) 

- Các hoạt động văn hóa, thể thao và các loại hình dịch vụ trong lễ hội 

theo quy định pháp luật, ngăn chặn và xử lý kịp thời những vi phạm như: 

+ Lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo để tuyên truyền mê tín dị đoan 

+ Hoạt động kinh doanh, truyền bá văn hóa phẩm không được lưu hành, 

vi phạm luật xuất bản có nội dung mê tín dị đoan và các đồ chơi mang tính bạo 

lực, nguy hiểm. 

- Các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trong lễ hội và khu vực lễ hội 

như: kinh doanh karaoke, quảng cáo, các hình thức cờ bạc trá hình. 

- Việc treo cờ, sắp xếp hòm công đức, đặt tiền lễ, tiền giọt dầu trong nơi 

thờ tự. Việc quản lý thu, chi tiền công đức, tiền lễ, giọt dầu và các khoản thu từ 

lễ hội. 

- Kiểm tra việc thực hiện công tác tổ chức lễ hội đối với Ban tổ chức lễ hội. 



  - Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch trong các hoạt động 

di tích và lễ hội, theo chỉ đạo của Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Thành ủy, UBND Thành phố tại các quận, huyện, thị xã. 

 3. Việc triển khai thực hiện Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 

03/08/2023 về việc ban hành “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội 

truyền thống” 

 - Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường 

văn hóa trong lễ hội truyền thống tại địa phương; 

 - Tổ chức ký cam kết thi đua thực hiện Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa 

trong lễ hội truyền thống đối với các di tích, lễ hội trên địa bàn. 

 - Đánh giá, nhận xét mức độ đạt các tiêu chí trong Bộ tiêu chí về môi 

trường văn hóa trong lễ hội truyền thống đối với các lễ hội trên địa bàn 

4. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị: Xây dựng Nếp sống Văn 

hóa và Gia đình; Quản lý Di sản văn hóa; Quản lý văn hóa; Thanh tra Sở; 

Ban Quản lý Di tích và Danh thắng. 

- Thời gian kiểm tra: Trong năm 2025. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch kiểm tra, lịch kiểm tra, tham mưu đề xuất 

thành lập các Đoàn kiểm tra tại các quận, huyện, thị xã.  

- Tổng hợp báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025 của các 

quận, huyện, thị xã. Tiếp nhận thông tin, kip thời nắm bắt khó khăn, vướng 

mắc của các đơn vị, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết. 

- Thường trực xử lý thông tin phản ánh về công tác quản lý và tổ chức 

lễ hội qua đường dây nóng: 0965404557. Báo cáo lãnh đạo Sở các nội dung 

vượt thẩm quyền. 

2. Thanh tra Sở, Phòng Quản lý Di sản văn hóa, Ban Quản lý Di tích 

và Danh thắng 

Tham gia và phối hợp thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra lễ hội, quản 

lý các di sản, di tích, đề xuất xử lý những sai phạm theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

3. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã 

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan 

thực hiện việc thanh tra, kiểm tra các lễ hội trên địa bàn. 

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ở các cấp, tăng cường kiểm tra việc 

tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; bảo đảm phục vụ Nhân dân vui Xuân, 



đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, phong 

tục, tập quán của địa phương. 

- Phối hợp với đoàn kiểm tra của Thành phố khi tiến hành kiểm tra tổ 

chức lễ hội tại địa phương. 

- Tổng hợp, báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2025 gửi Sở 

Văn hóa và Thể thao để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn Thành phố, Sở Văn 

hóa và Thể thao Hà Nội đề nghị các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở, UBND 

các quận, huyện, thị xã phối hợp, triển khai thực hiện./.             
 

Nơi nhận: 
- UBND TP (để báo cáo);    

- Ban Giám đốc Sở;                                           

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Phòng VHTT các quận, huyện, thị xã; 

- CVP Sở; 

- Lưu VT. NSVH (Lê). 

 

                 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng 
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